
 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visto l’articolo 1, comma 872, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che 

prevede quanto segue: “È autorizzata la spesa di 1 milione di euro per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023, da destinare al comune di Nicotera, nel limite 
di spesa autorizzato ai sensi del presente comma, per i lavori di rifacimento del 

lungomare del medesimo comune. È autorizzata la spesa di 500.000 euro per 
l’anno 2022, per i lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale 
per il mare Contrada Colle Gagliardo nei territori di Limbadi e Nicotera”;  

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 

2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana supplemento 
ordinario n. 50 alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 310 del 31 dicembre 

2021, dal titolo “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022-2024”, dal quale si evince che nello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’interno (Tabella 08) è istituito, per le finalità di cui al 
richiamato articolo 1, comma 872, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il 

capitolo di spesa 1331 piano gestionale 19 dal titolo «SOMMA DESTINATA AL 
COMUNE DI NICOTERA PER LAVORI DI RIFACIMENTO DEL LUNGO MARE E DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE»; 

Considerato che sul citato capitolo di spesa 1331/PG19 risultano stanziate 

le seguenti risorse finanziarie: 

 anno 2022 e anno 2023 euro 1.000.000,00 per ciascun anno per lavori di 
rifacimento del lungomare di Nicotera; 

 anno 2022 ulteriori euro 500.000,00 per i lavori di manutenzione 

straordinaria della strada comunale per il mare Contrada Colle Gagliardo 
nei territori di Limbadi e Nicotera; 

Considerato che dalla formulazione della normativa richiamata in 

premessa sembrerebbe che la strada comunale per il mare Contrada Colle 
Gagliardo, i cui lavori di manutenzione sono finanziati con il contributo in 

esame, ricada in parte nel comune di Nicotera (VV) e in parte nel comune di 
Limbadi (VV); 

Vista la ministeriale n. 21702 dell’8 febbraio 2022, indirizzata sia al 

comune di Nicotera (VV) che di Limbadi (VV), con la quale nel chiedere 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

2 

precisazioni al riguardo si suggeriva, qualora dovesse essere confermato che la 

strada comunale per il mare Contrada Colle Gagliardo insista sul territorio 
comunale di ambedue i comuni, di addivenire ad un accordo tra le parti per 
designare un unico ente quale attuatore dell’opera; 

Vista la delibera di G.C. n. 31 del 7 aprile 2022 del comune di Limbadi 
(VV) e la delibera di G.C. n. 29 del 29 marzo 2022 del comune di Nicotera 

(VV), con cui i citati comuni approvano il protocollo di intesa con il quale il 
comune di Nicotera (VV) viene designano quale unico ente delegato alla 

realizzazione delle opere di riqualificazione della strada comunale per il mare 
Contrada Colle Gagliardo nei territori di Limbadi e Nicotera; 

Considerato, inoltre, che con il richiamato protocollo di intesa viene 

stabilito che l’intero contributo di euro 500.000,00, stanziato per le finalità di 
che trattasi, dovrà essere assegnato al comune di Nicotera (VV); 

Atteso, pertanto, che al comune di Nicotera (VV) deve essere attribuito un 
contributo complessivo di 2,5 milioni di euro così distinto: 

- euro 1.500.000,00 nell'anno 2022; 

- euro 1.000.000,00 nell’anno 2023; 

Ritenuto opportuno seguire, riguardo i criteri e modalità di erogazione del 

contributo in esame, le indicazioni fornite dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, in occasione dell’assegnazione di 
analoghi contributi; 

Considerato che nel rispetto dei citati principi l’erogazione delle risorse 
finanziarie attribuite dal citato articolo 1, comma 872, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, avverrà in modo frazionato secondo le seguenti modalità: 

- erogazione del 20% dello stanziamento in via immediata su richiesta 
dell’ente e previa acquisizione, da parte del Ministero dell’interno, del 
cronoprogramma degli interventi da realizzare; 

- la restante quota dell’80% di volta in volta, in armonia con il 

cronoprogramma, sulla base dei singoli stati di avanzamento lavori; 

Considerato, pertanto, che sulla base delle suddette modalità di 

erogazione, il saldo residuo dell’80% verrà corrisposto per SAL previa 
presentazione di apposita richiesta da parte del comune di Nicotera (VV) in cui 

l’ente attesta, sotto la propria responsabilità, l'avvenuta esecuzione di una 



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

3 

certa quantità di opere e lavori e riporta i relativi importi da corrispondere 
all'impresa incaricata; 

Atteso che al fine del pagamento del saldo, il comune di Nicotera (VV) con 

l’attestazione di cui sopra non deve trasmettere al Ministero dell’interno 

documenti contabili o titoli di altro genere che dimostrino la spesa sostenuta, 
documentazione, quest’ultima, che resta conservata nella sede comunale per 
essere esibita, se richiesto, nel caso di eventuali verifiche; 

Visto l’articolo 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che per 

tutti i contributi straordinari assegnati da amministrazioni pubbliche agli enti 

locali prevede l’obbligo di presentazione del rendiconto all’amministrazione 
erogante; 

DECRETA 

Al comune di Nicotera (VV) in applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 1, comma 872, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è attribuito il 
contributo complessivo di 2,5 milioni di euro come di seguito indicato: 

- euro 1.500.000,00 nell'anno 2022; 

- euro 1.000.000,00 nell’anno 2023. 

All’erogazione del contributo si provvederà con separati provvedimenti 

secondo il suddetto ordine: 

- erogazione di euro 200.000,00 e di euro 100.000,00, in via immediata su 

distinta richiesta del comune di Nicotera (VV), previa acquisizione, da 
parte del Ministero dell’interno, del cronoprogramma degli interventi da 

realizzare nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 872, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

- erogazione di ulteriori quote per ciascuno stato di avanzamento dei lavori 

dietro richiesta debitamente documentata presentata dal comune di 
Nicotera (VV); 

- il saldo finale ad avvenuta ultimazione dei lavori sulla base di apposita 

relazione tecnica dell’avvenuta conclusione dei lavori che descriva il 
progetto/i realizzato/i ed indichi i costi finali.  



 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

4 

Al comune di Nicotera (VV) è fatto obbligo di rendicontare le somme 

ricevute ai sensi dell’articolo 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 

Il Dirigente dell’Ufficio II: Trasferimenti ordinari da federalismo fiscale 

compensativo e contributi per le spese correnti e di investimento agli enti locali 
Consulenza per i contributi agli enti locali, è delegato al pagamento al comune 
di Nicotera (VV) delle somme spettanti sulla base del presente decreto. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Colaianni 


